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cu ocazia desfaşurării şedinţei ordinare a 
 Consiliului Local Runcu, Județul Gorj 

 
        La apelul nominal făcut în şedinţa ordinară de către Secretarul general al comunei Runcu, doamna Vladut 
Camelia au răspuns prezenti 13 consilieri din cei 15 consilieri locali în funcție. Absenti motivati : dl Popescu Ionel 
Cosmin si dl Firiza Cosmin. 
         Participă la ședință, domnul Primar Cimpeanu Grigore-Adi si dna Vladut Camelia secretar general comuna. 
         Dna Vladut Camelia, întreabă membrii Consiliului local Runcu dacă au citit procesul verbal încheiat in 
ședința anterioară, respectiv ședința  extraordinară din data de 09.02.2024, cu menţiunea că membrii consiliului 
local au posibilitatea să conteste continutul procesului verbal și să ceară mentionarea exactă a opiniilor exprimate 
în ședința anterioară si îl supune spre aprobare Consiliului Local Runcu. Nu sunt observații. Se aprobă cu 13 
voturi ,,pentru”. 
         Se propune aprobarea ordinii de zi a ședinței ordinare stabilită prin Dispozitia cu nr.113 din 16.02.2024 cu 
suplimentarea acesteia cu  „PROIECT DE HOTARARE PRIVIND  APROBAREA PROTOCOLULUI DE 
COLABORARE ÎNCHEIAT ÎNTRE  ASOCIAŢIA „GORJ AVENTURA” SI COMUNA RUNCU” PENTRU 
ORGANIZAREA COMPETITIILOR DE BASCHET DIN ANUL 2024 CE SE VA DESFASURA IN LUNILE 
MARTIE, IUNIE SI DECEMBRIE, IN COMUNA RUNCU,  JUDETUL GORJ”, ordinea de zi fiind urmatoarea: 
       1.PROIECT DE HOTARARE  PRIVIND CONSTATAREA INCETARII DE DREPT, PRIN DEMISIE, A 
MANDATULUI DE CONSILIER LOCAL AL DOMNULUI FIRIZA COSMIN SI VACANTAREA LOCULUI DE 
CONSILIER LOCAL IN CADRUL CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI RUNCU, JUDETUL GORJ 
       INITIATOR- PRIMARUL COMUNEI RUNCU 
       2.PROIECT DE HOTARARE  PRIVIND  APROBAREA DOCUMENTAȚIEI PLAN URBANISTIC ZONAL 
„SCHIMBARE DESTINAȚIE DIN TEREN FÂNEȚE ÎN TEREN  CURȚI-CONSTRUCȚII ȘI CONSTRUIRE HALĂ 
PRESTĂRI SERVICII, DEPOZITARE ȘI BIROURI PENTRU REALIZARE GEAM TERMOREZISTENT, 
ÎMPREJMUIRE ȘI UTILITĂȚI”, ÎN COMUNA RUNCU, SATUL BÂLTA, JUDEȚUL GORJ,  BENEFICIAR 
MITITELU IOANA FLORENTINA 
          INITIATOR- PRIMARUL COMUNEI RUNCU 
       3.PROIECT DE HOTARARE PRIVIND APROBAREA ÎNCHEIERII UNUI ACORD DE COOPERARE  CU 
ASOCIAȚIA COMUNELOR DIN ROMÂNIA – FILIALA GORJ ÎN VEDEREA ASIGURĂRII FUNCȚIEI DE AUDIT 
PUBLIC INTERN 
        INITIATOR- PRIMARUL COMUNEI RUNCU 
       4.PROIECT DE HOTARARE PRIVIND  APROBAREA PROTOCOLULUI DE COLABORARE ÎNCHEIAT 
ÎNTRE  ASOCIAŢIA „GORJ AVENTURA” SI COMUNA RUNCU” PENTRU ORGANIZAREA COMPETITIILOR 
DE BASCHET DIN ANUL 2024 CE SE VA DESFASURA IN LUNILE MARTIE, IUNIE SI DECEMBRIE, IN 
COMUNA RUNCU,  JUDETUL GORJ 
        INITIATOR- PRIMARUL COMUNEI RUNCU 
       5.DIVERSE 
        Ordinea de zi  a fost aprobata  cu 13 voturi ,,pentru”, 0 voturi ,,contra” și 0 voturi ,,abțineri” . 
        Se menționează că membrii Consiliului local Runcu au fost convocați în ședință ordinară potrivit prevederilor 
art. 133 alin.(1) și art.134 alin. (1), lit. a) și (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, convocarea fiind 
înregistrată la nr.1563/16.02.2024. 
        Se trece la dezbaterea materialelor înscrise pe ordinea de zi a ședinței; 
       1.PROIECT DE HOTARARE  PRIVIND CONSTATAREA INCETARII DE DREPT, PRIN DEMISIE, A 
MANDATULUI DE CONSILIER LOCAL AL DOMNULUI FIRIZA COSMIN SI VACANTAREA LOCULUI DE 
CONSILIER LOCAL IN CADRUL CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI RUNCU, JUDETUL GORJ 
       INITIATOR- PRIMARUL COMUNEI RUNCU 
        Preşedinte de şedinţă, domnul Petcoiu Constantin intreaba daca sunt discutii pe marginea proiectului de 
hotarare. Nefiind obiectii, supune la vot proiectul de hotărâre. 
       Se aprobă în unanimitate cu 13 voturi ,,pentru” din totalul de 13 consilieri prezenți la ședință, respectiv din 
totalul de 14 consilieri locali în funcție.   
       2.PROIECT DE HOTARARE  PRIVIND  APROBAREA DOCUMENTAȚIEI PLAN URBANISTIC ZONAL 
„SCHIMBARE DESTINAȚIE DIN TEREN FÂNEȚE ÎN TEREN  CURȚI-CONSTRUCȚII ȘI CONSTRUIRE HALĂ 



PRESTĂRI SERVICII, DEPOZITARE ȘI BIROURI PENTRU REALIZARE GEAM TERMOREZISTENT, 
ÎMPREJMUIRE ȘI UTILITĂȚI”, ÎN COMUNA RUNCU, SATUL BÂLTA, JUDEȚUL GORJ,  BENEFICIAR 
MITITELU IOANA FLORENTINA 
          INITIATOR- PRIMARUL COMUNEI RUNCU 
          Preşedinte de şedinţă, domnul Petcoiu Constantin intreaba daca sunt discutii pe marginea proiectului de 
hotarare. Nefiind obiectii, supune la vot proiectul de hotărâre. 
       Se aprobă în unanimitate cu 13 voturi ,,pentru” din totalul de 13 consilieri prezenți la ședință, respectiv din 
totalul de 14 consilieri locali în funcție.   
       3.PROIECT DE HOTARARE PRIVIND APROBAREA ÎNCHEIERII UNUI ACORD DE COOPERARE  CU 
ASOCIAȚIA COMUNELOR DIN ROMÂNIA – FILIALA GORJ ÎN VEDEREA ASIGURĂRII FUNCȚIEI DE AUDIT 
PUBLIC INTERN 
        INITIATOR- PRIMARUL COMUNEI RUNCU 
          Preşedinte de şedinţă, domnul Petcoiu Constantin intreaba daca sunt discutii pe marginea proiectului de 
hotarare. Nefiind obiectii, supune la vot proiectul de hotărâre. 
       Se aprobă în unanimitate cu 13 voturi ,,pentru” din totalul de 13 consilieri prezenți la ședință, respectiv din 
totalul de 14 consilieri locali în funcție.   
       4.PROIECT DE HOTARARE PRIVIND  APROBAREA PROTOCOLULUI DE COLABORARE ÎNCHEIAT 
ÎNTRE  ASOCIAŢIA „GORJ AVENTURA” SI COMUNA RUNCU” PENTRU ORGANIZAREA COMPETITIILOR 
DE BASCHET DIN ANUL 2024 CE SE VA DESFASURA IN LUNILE MARTIE, IUNIE SI DECEMBRIE, IN 
COMUNA RUNCU,  JUDETUL GORJ 
        INITIATOR- PRIMARUL COMUNEI RUNCU 
          Preşedinte de şedinţă, domnul Petcoiu Constantin intreaba daca sunt discutii pe marginea proiectului de 
hotarare. Nefiind obiectii, supune la vot proiectul de hotărâre. 
       Se aprobă în unanimitate cu 13 voturi ,,pentru” din totalul de 13 consilieri prezenți la ședință, respectiv din 
totalul de 14 consilieri locali în funcție.   
        5.DIVERSE 
         Nu mai  sunt alte discuții. 
         Președintele de ședintă, domnul Petcoiu Constantin: ,,Ordinea de zi fiind epuizată declar închisă ședința 
ordinară a Consiliului local Runcu”. 
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